一般財団法人新潟県地域医療推進機構魚沼基幹病院

令和7年度第5回臨床倫理委員会議事要旨

日時：令和７年8月5日（火）午後4時30分から午後４時34分まで

場所：魚沼基幹病院 小会議室１・２

出席者：8名

須田剛士（委員長）、髙田俊範、加嶋克則、寺島健史、飯野則昭、髙橋みはる、

関口陽子、関一弥

欠席者：2名 星野靖、吉澤初記

成立要件 すべて満たし成立

1. 審査事項

新規申請 1件

受理番号 研究課題名 / 申請者 審査結果

C2025301301

無痛性急性胆嚢炎に腹部超音波検査が有用であった 1 例（予定）

神田達郎（総合診療科）

承認

2.報告事項

書面審議（2025年7月28日）にて下記について承認された。

申請区分：未承認薬・保険適応外薬の使用

受理番号 研究課題名 / 申請者 審査結果

C2025101201

難治性ネフローゼ症候群に対するリツキシマブ投与

酒巻裕一（腎臓内科）

承認

リツキシマブは小児発症のネフローゼに対しての保険適応はあるが、成人発症の場合の適応が

ないため、申請された。

 以上